b) com capacidade para até vinte passageiros montados sobre chassis;
c) com capacidade para mais de vinte passageiros para utilização urbana;

e
d) com capacidade para mais de vinte passageiros para utilização

rodoviária.
§ 3º O valor do desconto patrocinado será de:
I - R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais) na aquisição de

veículos para transporte de cargas semileves;
II - R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) na aquisição de veículos para

transporte de cargas leves;
III - R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) na aquisição de veículos para

transporte de cargas médios;
IV - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) na aquisição de veículos para

transporte de cargas semipesados;
V - R$ 80.300,00 (oitenta mil e trezentos reais) na aquisição de veículos

para transporte de cargas pesados;
VI - R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) na aquisição de veículos para

transporte de passageiros com capacidade para até vinte passageiros montados sobre
monobloco;

VII - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) na aquisição de veículos para
transporte de passageiros com capacidade para até vinte passageiros montados sobre
chassis;

VIII - R$ 70.000,00 (setenta mil reais) na aquisição de veículos para
transporte de passageiros com capacidade para mais de vinte passageiros para
utilização urbana; e

IX - R$ 99.400,00 (noventa e nove mil e quatrocentos reais) na aquisição de
veículos para transporte de passageiros com capacidade para mais de vinte passageiros
para utilização rodoviária.

Art. 6º Após a aquisição pelo consumidor de veículo de transporte de cargas
ou de passageiros, na forma prevista no art.